# LIBERI

De modo seruando in varietate Dominorum Priorum.

Rubrica 21.

**V**olumus, quod quando contigerit, seu verteretur aliqua varietas inter Dominos Priorum, seu quinque de credentia in eligendo partitum, et consilium consiliorum, seu alter pronidendo super quis negocio, quod eis liceat, ut tres ipsorum ex quinque preferantur, si autem essent in pari numero, quod non potest de quinque illud obtineri voluntus, quod per maiorem partem specialis consilii, seu cernita fuerit obtentum.

Quantum liceat Dominis Prioribus exponere de nummis Communis.

Rub. 22.

**V**olumus, quod Domini Priorum, seu quinque de Credentia, possint, et valeant, si voluerint, de pecunia nostri Communis exponere usque ad quantitatem quinquaginta bolonenorum pro colacione, seu prandio, in calce eorum officij faciendo eorum libito, et voluntate, et non plus.

Qualiter litera recipi, et transmitti debeant.

Rub. 23.

**S**TATUIMUS, quod omnes littera destinanda a nostro Communi assignentur, et presententur Dominis Prioribus quinque de Credentia, sine maiori parti ipsorum, nec aliquis officialis recipere debeat, nisi Potestas, quando contingentes dictos Dominos Priorum esse absentes, et quod nullus sit tanta temeritas, qui audiat aliquam literam scribere, seu mittere, et sigillare pro parte nostri Communis sine expressa licentia, voluntate, et presenta maioris partis ipsorum, et si quis contrafecero, pro qualibet vice panam incurrit virginis quinque librarum denariorum nostro Communi applicandam, et de facto per nostrum Potestatem exigendam.

Quod

# PRIMVIS

Quod omnes obedient Dominis Prioribus.

Rub. 24.

**P**Otestas, alijs officiales forenses, et terrigenae, alijs omnes oriundi huius Civitatis ac forense habitatores nostri, et exempti cuiuscunq; statutus, et praeminentia existant, debeat honorare officium Dominorum Priorum, seu quinque de Credentia reverenter, ac eorum mandatis obediens in omnibus que concernunt conseruationem pacifici statutus nostri Communis, ac devotionem, et fidelitatem S. M. E. in cunctis licitis, et bonis, sub pena indignationis nostri Communis, et alijs penis arbitrio Dominorum Priorum, seu quinque de Credentia, dumtamen pena quinquaginta librarum non excedat, qua pena nostro Communi applicari voluntus, et per Potestatem nostrum de facto exigat.

Quod Domini Priorum sint indices appellationum in causis mixtis, seu damnorum datorum.

Rub. 25.

**I**TEM presenti statuto duximus ordinandum, ad obuiandum hominum dispendijs, et ne pro minimo in multo fatigentur, et quod Domini Priorum huius nostre civitatis sint indices ordinary, et competentes in causis damnorum datorum, et insuper omni grauamine illato, et sententia data per officium damnorum datorum, et per homines huius nostra civitatis et in ea habitantes, seu alios quoquecumq; tam terrigenas, quam forenses appellare posit, et causam per appellationem deuolui ad Dominos priorum uniuersum Potestatem, dummodo idem potestas non participet aliquid, et interesse habeat in dictis causis d. d. quod sunt prefatis Dominis prioribus soli sint iudicis, habeantq; auctoritatem dictar causas summarie simpliciter, et de plano sola veritate inspecta, cognoscendi, terminandi, et decidendi, prout iuri fuerit in scriptis, vel sine, dummodo partes sententiam in scriptis ferri non postulerent. Idem dicimus in causis extraordinariis penes, et multis, ex arbitrio sua vigore arbitrii ex forma statutorum concessi per Potestatem, et cum Vicarium imponendum. Si in causis non excidentibus summam decem librarum, et quod causa huiusmodi ex pediri debeant

# LIBERI

beant infra decem dies à die desolutionis cause ad Dominos Prior es numerandos, & quod dies intelligentur currentes, & non utiles, quibus elapsis causa sit, & intelligatur deserta, nisi ex forma aliorum statutorum super appellationibus loquuntum, aliter prouideatur.

De electione Capitanei festivitatis Penthecostes, & de eius officio.

Rub. 26.

 Apitanus festivitatis Penthecostes expleto, ac finito busso lo eorum, qui reperiuntur, seu brigiolis iacentibus reclusi in dicto busculo eligi debeat in futurum in generali consilio per Dominos Prior es, seu quinque de credentia in publico, & generali consilio, seu parlameto congregari solito, & congregando in Calendis Mensis Maij ubi similiter alijs officiales terrigenae elegantur, & nominantur unus qui sit fidelis nostri Communis, & ipsius nostra cuiusq[ue] orbius, quillam autoritatem habeat, qua sibi fuerit attributa per dictum consilium si sibi specialiter attributa fuerit, dum tamen non posset ignorare, vendere, ad longum tempus dare, seu ad censum locare, seu in empithecis concedere, seu alteri, & alio modo alienare rotas & alia bona Communis modo ad noualiam redactam per dictum consilium in genero, vel in specie eisdem sindicis autoritas fuerit concessa nisi prius ad instantiam nostri Communis, & generalis consilij fuerit per superiores dispensatum, & rescriptum sub pena quinquaginta ducatorum aurii Camera Apostolica pro medietate, & altera Camera nostri Communis applicanda, & de facto exigenda, & nibilom: nus quicquid concessionem datum, & factum fuerit sit nullum, & nullius roboris, & efficacie, & non valeat ipso iure, & quibet alius contafaciens, vna cum sindicis predictis concurren[t], panam incurrit vice qualibet vigintiquinque librarum den. v. supra applicanda. Posint tamen dicti sindici alia bona, & res nostri Communis locare, vendere, & alienare secundum autoritatem eis attributam per dictum generale consilium. Posint et teneantur, & debeat nomine dicti Cōis agere, petere, defendere cum contra quacūq[ue] personam, collegium, sive Vniuersitat. & bona ipsius recuperare, & in pessi sui perueniri facere in omnīq[ue] consilio, tam generali, q[uod] speciali congregando omni accurate diligentia adesse, & protestari, ne quid contra dictum Communem, & in eius permitem, & damnum proponatur, & fiat contra formam nostrorū statutorum sub pena in eius contentia sindici exemptis sine tamen à munere personali durante eorum officio prout hactenus solutum fuit cum salario, & mercede solita, & consueta. Qui sindici teneantur, & debeant coram

De

# PRIMVIS

De electione sindici Communis, & eius officio.

Rub. 27.

 Olimus, quod sindici nostri Communis annualem eligantur, & nominantur secundum antiquam consuetudinem per Dominos Prior es, seu quinque de credentia in publico, & generali consilio, seu parlameto congregari solito, & congregando in Calendis Mensis Maij ubi similiter alijs officiales terrigenae elegantur, & nominantur unus qui sit fidelis nostri Communis, & ipsius nostra cuiusq[ue] orbius, quillam autoritatem habeat, qua sibi fuerit attributa per dictum consilium si sibi specialiter attributa fuerit, dum tamen non posset ignorare, vendere, ad longum tempus dare, seu ad censum locare, seu in empithecis concedere, seu alteri, & alio modo alienare rotas & alia bona Communis modo ad noualiam redactam per dictum consilium in genero, vel in specie eisdem sindicis autoritas fuerit concessa nisi prius ad instantiam nostri Communis, & generalis consilij fuerit per superiores dispensatum, & rescriptum sub pena quinquaginta ducatorum aurii Camera Apostolica pro medietate, & altera Camera nostri Communis applicanda, & de facto exigenda, & nibilom: nus quicquid concessionem datum, & factum fuerit sit nullum, & nullius roboris, & efficacie, & non valeat ipso iure, & quibet alius contafaciens, vna cum sindicis predictis concurren[t], panam incurrit vice qualibet vigintiquinque librarum den. v. supra applicanda. Posint tamen dicti sindici alia bona, & res nostri Communis locare, vendere, & alienare secundum autoritatem eis attributam per dictum generale consilium. Posint et teneantur, & debeat nomine dicti Cōis agere, petere, defendere cum contra quacūq[ue] personam, collegium, sive Vniuersitat. & bona ipsius recuperare, & in pessi sui perueniri facere in omnīq[ue] consilio, tam generali, q[uod] speciali congregando omni accurate diligentia adesse, & protestari, ne quid contra dictum Communem, & in eius permitem, & damnum proponatur, & fiat contra formam nostrorū statutorum sub pena in eius contentia sindici exemptis sine tamen à munere personali durante eorum officio prout hactenus solutum fuit cum salario, & mercede solita, & consueta. Qui sindici teneantur, & debeant coram

H no[n]ostru[m]

## LIBERI

## PRIMVS

nostro Potestate, & coram quocunq; alio iudice, vel officiale quandoq; fuerint requisiti nomine dicti Communis comparere, & causas agere, & de fenderem, & omnia exequi que quicunq; nostro ad uitilitatem Communis pertinere possunt, & quicunq; tam sindici debeant diligenter inuestigare si Potestas vel aliis officialis aliquid committat, vel faciat contra statuta, & ordinamenta Civitatis Montis Altii, & contra honestatem, & bonos mores possint q; cogere, & compellere eos, & quemlibet Notarium exhibere, & ostendere libros, vachetas, sive protocolla, & maximè damnorum datorum, & maleficiorum, & si quid omisserint, vel negligentes, & remissi fuerint eo reperto teneantur dicti sindici denunciari Dominis Prioribus in publico, & generali consilio. Teneanturq; dicti sindici vinculo iuramenti, & pena x. librarum applicanda Communi Montis Altii, tempore quo potestas, & alij officiales sindicabunt offerre libellos, & querelas contra ipsum potestam, & quemlibet alium officialem, qui in officio deliquerit, & instare, & puniatur de omissionis, commissis, vel neglectis, secundum, & prout puniri debet per statuta dicta Civitatis & eis deficientibus per ius commune, & predicta omnia, & singula facere, & obseruare, & iurare debeant in principio eorum officij.

De officio Camerarij.

Rubrica 28.

**A**Officium nostri Camerarij volumus pertinere omnium collectorum, condemnationum, onerum, ac onsumi quantitatam denariorum exactiōnem, & rerum pertinentium ad nostrum Commune, ipsasq; saluare, denarios, ac res dicti Communis omnirescī, periculo, incendio, casu fortuito, solito, & infolito, diuinonatio, & alia quāni occasione Communi nostro restituere, ac soluere pro quorum exactione dictius Camerarius posuit, & teneatur realms, & personale facere, & fieri facere exactiōnem, tam contra principales, quam fideiūssores, & laboratores pignorat, & nomen debitoriū capere, vendere, seu pignorare de bonis mobiliis si reperiantur, alijs de stabilibus dum tamen ante omnia duo ad minus fieri faciat bannimenta per loca publica,

ca, & consueta huius Civitatis de sero diuersis diebus, & infra quinque dies quilibet recolligere debeat sua pignora, & si voluerit posuit idem Camerarius dicti elapsi diebus pignorare, seu vendere, & alienare, prout videbitur Dominis Prioribus, seu quinque de creditiā si fuerit pro debito Cameraria, si autem prout eidem Camerario videbitur cum licentia, & sine prefatiorum Dominorum Priorum permittimus: dumtamen non posuit sub pignorare, vendere, seu alienare officialibus forensibus, vel alijs quibus suis forensibus, qui non habitent in hac nostra Civitate & possident bona stabilia, qui ementes, seu alter dicta pignora recipientes teneantur ad requisitionem Dominorum dictorum pignorum restituere, utq; ad unum mensē a die consignatiōnis computandam. Qui vero receperit in pignus usq; ad unum annum quibus elapsi terminis Dominorum dictorum pignorum non audiatur, nec iporum pignorum petitionem, seu vindicationem, quo modo permittimus, & talis venditio, vel pignoratio autoritate presentis statutis valeat, & teneat, & si aliter fieret per nostrum Camerarium panam incurrat ipse Camerarius x. lib. denariorum pro vice qualibet, & predictis vendicent sibi locum in prateritis, praesentibus, & futuris. Teneaturq; dictius Camerarius soluere omnem pecuniam quantitatem in exitu sua exactiōnis positam, & descriptam, & ad manus suas peruentam, & prout ei fuerit iniunctum per nostros Dominos Priors, & in fine sui officij computum sua exactiōnis restituere, & antequam per reiūs (vt moris est) deputatos computum reddatur fideiūssoremq; idoneum dare de soluendo iudicatum in omnem eventum. Et si dictius Camerarius tempore sui officij non exegerit pecunias quacunque ad eius introitum positas, & descriptas illas posuit, & exigere teneatur, & debeat infra tempus duorum mēsuum immediatē sequentium post finem sui officij. & si infra dictum tempus non exegerit, & nostro Communi non consignauerit de cetero dictius Camerarius non audiatur, & exigere non posuit, sed presumatur iuris fictiōne dictum Camerarium exegisse, alijs in contrarium nō obstantibus, & hec locum habere decernimus, tam in Camerario extracto (vt moris est) de duobus mensibus in duos mēses, & imbuſſalato quam conductor aliquo pacto in contrarium non obstante.

De

# LIBERI

De electione Ambasciatorum, & de eorum salario, & quod Prior es non vadant in ambasciatam. Rub. 29.

 Vando expediret necessario, pro honore, & utilitate nostri Cō munis, ambasciatam deliberari per aliquod nostrum consilium ipsi Domini Priores: si aliter non fuerit de electione ambasciatorum prouisum posint, & valeant ambasciatores eligere cum, vel plures, dumtamen se ipsos, vel ipsorum aliquem non elegant, & senior, & magis expertus vir eligatur, & mittatur in huiusmodi ambasciam, qui teneantur ambasciatam eis impositam fideliter, & bona fide explere, iuxta mandatum, quod excedere nullatenus ei permittimus, sub pena auferenda arbitrio Dominorum Priorum. Et pro eorum salario unusquisque recipiat de pecunia nostri Communis, pro se, equo, & expensis unum florenum. Si pedes medium florenum, si pernoctare contigerit, alias si non pernoctaret, medietatem dicta quantitatis. Tempore vero carestia remaneat in prouisione Dominorum Priorum attenta temporum conditione, & personarum qualitate.

De electione quatuor Capitaneorum, pro conseruatione fidelitatis, ac pacifici status. Rub. 30.

Pro conseruatione pacifici, & popularis status huius nostra Civitatis in fidelitate, ut docet, S. M. E. hac lege perpetuo valitura duximus ordinandum, quod in generali consilio elegantur quatuor boni homines matura etatis, maiores annorum quadraginta, pro uno anno tantum quibus deputetur per Dominos Priores de credentia cum maiori parte hominum specialis consilii vigintiquinque homines de dicta Civitate fideles, & amatores S. M. E. & nostri popularis status. Et si contigerit aliquem ex ipsis Capitanis, in dictum tempore mori, seu aliae impediri, alius eius loco eligatur, & subrogetur. Qui Capitani, & predicti homines eis deputati in generali Consilio, & etiam extra dictum consilium iurare habeant ad Sancta Dei Euangelia manibus corporaliter tacitis scripturis legitimè pro-

# PRIMVS

promittere, totisq; eorum viribus operari, & facere omnia, & singula, qua tendant ad honorem, fidelitatem, & deuotionem S. M. E. & argumentum, & conseruationem pacifici, & popularis status huius nostra Civitatis & singularium personarum, & ad conseruationem iustitia omnibus officialibus nostris fauere, pro posse hac & alia facere, & obseruare ad qua tenentur de ure secundum formam nostrorum statutorum.

De officio dictorum Capitaneorum, & hominum deputatorum. Rub. 31.

Dificillimum Capitaneorum predictorum; & eorum hominum deputatorum, & iuratorum quando intus Civitatis rumor continetur, seu excitatio, nouitas, seu turbatio imminenter liceat eis: immò teneantur arma sumere concurrant, & trahere habent ad eorum capitaneum, cui assignati, quorum mandatis videntur iuramenti obedire teneantur pro statu nostri Cōs, in licetum tantum, ipsosq; sequi associare, & non dimittere, in omnibus quae concernunt deuotionē, & statu predictū sub pena periūrī, & quinquaginta librarum den. pro quolibet & vice qualibet Camera Apostolica pro medietate, & altera Camera nostri Communis applicanda. Posintq; teneantur dicti Capitanei, & homines supra deputati, insimul, & separatim, & unusquisque in fororum homicidas, & latrones, rebellesq; S. M. E. nostrisq; Communis, vel percussores cum armis, seu committentes aliquid, propter quod pacificus status, quomodolibet turbari, posset capere, & capi facere, & ducre in fortiam nostri Communis, & si casu euenerit, quod alia percussio etiam non cum sanguine interuenierit nostrum Commune illos, seu illum indemnes conseruare teneantur in Curia Generali, seu Praesidali, & in alia quacūq; Curia, quacūq; occasione eis, & eorum alicui interuenierit dānum aliquod, seu interuenire posset, occasione dicti eorum officij ipsosq; defendere suis expēn. nec aliter eis liceat arma portare, sub pena in nostris statutis contenta. Quod si aliter contra predictam formam fecerint negligentesq; fuerint, dicti Capitanei, & deputati, & iurati, seu

# L V I B E R

aliquis ipsorum pñnam incurrit quinquaginta librarum denariorum pro quolet ut suprà applicandam, quarum noster Potesas sine processu aliquo, & de facto exigere possit sine diminutione aliqua. Et si predicti Capitanei, & Deputati, seu iurati, & aliquis ipsorum contra statutus predicti, fidelitatemq; & denotionem S. M. E. venire presumperit tacite, vel expressè pñnam capituli volumus subiacere, & confiscatione omnium suorum bonorum incurrit. Volumusq; insuper q; Potestas noster, seu eius Vicarius vinculis iurantibus in omnibus libris anno qualibet scribat nomina dictorum Capitanorum, & Deputatorum iuratorum ipsorumq; electione, & iuramenta. Teneanturq; ipsi Capitanei, & eius deputati, discordias que essent in eorum contraria, & vicinia pro posse sedare vñà cum Dominis Prioribus per viam pacis, seu dationem fidem ipsorum, prout eis videbitur. Qui circa predicta auctoritatem habebant, & baliam pñnas imponendi, & exigendi si fideiisfatore de non offendendo aliquis praetare recusat in defensu maximè nostrorum Domini Potestatis, & Priorum.

Quod populus noster neminem recognoscat, nisi Ecclesiam Romanam. Rub. 32.

**D**ecernimus, & ordinamus, q; populus noster, & civitas nostra Montis Altii sit omni tempore, & prout hactenus extitit, fidelissima Sacrae Sancte Romanae Ecclesie, summisq; Pontificibus, eorumq; officialibus, & illam, eosq; recognoscere in Superiorum, & Principem, nec alicui Principi, Regi, Domino, Civitati, Duci, Marchioni, Comiti, Domicello, singulari Ecclesia, Communi, Persona, Collegio Ecclesiastico, vel seculari, nullatenus subiacere volumus, eisq; vel eius pallium, censum, feudum, vel aliquid, q; subiectiōnem importet, dari, tradi, seu consignari volumus, nisi tantum Sacrae Sancte Romanae Ecclesie censum, & alia, ad quae generis ex debito, ut hactenus extitit conseruet: Si quis autem attemptare presumperit, capitale pñnam incurrit; Ita quod moriatur naturaliter, & confiscactionem oñsum suorum bonorum pro una parte Cam. Apost. & pro alia parte nostro Communi applicandam.

Quis

# P R I M V S

Quis intelligatur de populo nostro. Rub. 33.

**D**e populo nostro omnes esse voluntas, qui sint oriundi de hac Civitate, foreses vero minime, etiam si exemptionem haberent à nostro Communi, nisi in hac Civitate habitauerit per quinquennium completum continuè, & respondeant in nostro Communi de omnibus obsequijs personalibus, & realibus, & possideant in dicta Civitate, & territorio eius valorem quinquaginta librarum den. vel ultra, quibus omnibus concurrentibus tales foreses sint de populo nostro, & eisdem immunitatibus gaudeant, quibus gaudent terrigena, nisi per aliquod nostrum statutum alter sit prouisum.

Quod Commune nostrum eligat Potestatem, & officiales. Rub. 34.

**H**ac lege in perpetuum validura decernimus, q; Communitas nostra Montis Altii posit, & valeat auctoritatemq; & facultatem prout hactenus habuit, habeat eligendi, assumendi, & habendi in perpetuum Potestatem, & alios officiales, quos voluerit, ac etiam eos sindicandi sindicatores quos voluerit eligendi, quibus auctoritatem concedimus, ut in nostris statutis diffas, & particulariter continetur.

Quod Potestas Civitatis Montis Altii habeat merum, & mixtum imperium. Rub. 35.

**P**rasenti statuto decernimus, quod Potestas noster habeat, & habeat debeat in perpetuum, tam in causis ciuilibus, quam in criminalibus, vel quosi merum, & mixtum imperium, prout in statuto veteri alias statutum, & concessum reperitur.

De

# LVI B E R

De Baiulo, & eius officio.

Rub. 36.

**S**tatuimus, quod Domini Priores curam habeant eligendi, & deputan diuinum Baiulum, seu plures si expedire vixum fuerit, qui officium bannatum exercet ad cuius officium pertinens volumus citationes, relationes, tam in ciuilibus causis, quam criminalibus, seu mixtis, & alijs negotijs. Teneaturque obdere nostris officialibus quibuscumque in his qua pertinent ad eius officium, cui relationi stetut, & fides adhibeatur, & pro eius mercede percipiat de pecunia nostri Communis per manus Camerarij pro anno quolibet florenos vingtiquatuor monetae, & plus, & minus ad libatum Communis. Teneaturque ad requisitionem Domini Potestatis in his qua pertinent ad officium Poteatatis bannimenta facere, prout dicto baulo extiterit ordinatum, & inundatum. Teneaturque, insuper ad requisitionem Dominorum Priorum, & eorum, & Poteatatis licentia bannire, & bannimenta facere pro congregandis consuisijs, tam generalibus, quam speciabilibus per loca solita, & consueta nostra Civitate, & prout ei inundatum, & mandatum fuerit. Sit insuper obligatus ad petitionem particularium personarum bannimenta de tenus facere, prout haec tenus co-suetum, & obseruatum exitit. Volumus etiam, quod in omnibus festiuitatibus, videlicet ante diem Calendarum Maij, ante diem festiuitatis Paschatis Resurrectionis Domini nostri Iesu Christi, ante diem Paschatis Pentecostes, & in vigilijs Sancta Maria, & quotiescumque fuerit Poteatatis, & Dominis Prioribus debeat scopare, seu mundare plateam, salam Palatij residencia Domini Poteatatis, & Dominorum Priorum, necononflare teneatur in palatio omni mane, quo ius redditur, & quoties contra fecerit incidat in pcam decem solidorum de suo salario retinendorum. Possetque quoties reperietur ipsum fore inobedientem, vel minus fidelem nostro Communis, vel alio modo male se gerentem puniri arbitrio Domini Poteatatis, & Dominorum priorum, & priuari eius officio. Addentes quod pro citationibus, & bannimentiis interesse Communis conseruentibus, & ad ipsum pertinenteribus nil recipiat pro eius mercede, sed sit contentus salario eidem deputato. Volumus tamen quod a priuatis, &

par-

# P R I M V S

particularibus personis pro citationibus, & alijs mercedem non recipiat nisi ab adueniis prout haec tenus consuetum, & obseruatum exitit.

De nouis terrigenis recipiendis, & de exemptione ipso-  
rum. Rub. 37.

**S**tatuimus, quod nulla exemptio fieri debeat per nostrum Commune, qua est in prauidicium Sancta Matris Ecclesie, & nostri Communis, & si contigerit aliquem forensem velle habitare in hac nostra Civitate, & ad habitandum veneri, recipiatur, dummodi sit bona vita, & fame, & fidei S. M. E., & nostri Communis, qui teneatur ad omnia obsequia realia, & personalia per nostrum Commune imponenda, omniaq; onera subire, ut quilibet noster Terrigena, nisi exemptionem habuerit a nostro Communi, quam nullatenus conceda volumus de oneribus realibus, nec de solutione fumantium pro salario Poteatatis, & officialium. Teneaturque dare idoneum fiduciarem, & promittere de non scatellando sub pena quinquaginta librarum denariorum, qua tamen exemptio non excedat annos quinque, dumtam per consilium generale concedatur, & si aliter fieret, non valeat ipso iure. Volumus insuper, quod talis forensis, vel quod fuerit exemptus, vel quod non, nullatenus nec debeat aliquam rem stabilem positam in hac Civitate, vel eius territorio alcuis donare, permutare, vel quomodolibet alienare sine licentia dicti generalis consilij, sub dicta pena, & venditio, & alienatio aliter facta non valeat, & deueniat in nostrum Commune.

De officio, iuramento, & salario estimatorum bonorum mobilium, vel immobilium, dannorum datorum intus, & extra. Rub. 38.

**S**tatuimus, quod estimatores Communis eligi debeant (ut moris est) in consilio generali Calendis Maij duo pro qualibet contrata, qui ha-  
beant K

# LIBER

beant auctoritatem estimandi in ea contrata in qua deputati sint omnia dāna data, & reperta, tam per viam inuentionis, quam denunciationis, & accusationis quomodounque, & qualitercunque super quibus suis rebus mobilibus, & immobilibus, quibusdam datum reperiatur etiam dannū inferentibus non requisitis, nec alter, nec alio modo ad estimationem huicmodicitatibus, & requisitis, nisi ex eis talis, de qua omni tempore copia estimandahaberi posset, quo casu volumus estimationem fieri partibus civitatis, & vocatis, & non aliter, & pro eorum mercede recipient à parte à qua fuerint vocati bolonenos duos pro qualibet representando, & respendendo ab inferentibus omnibus, ut damnum, una cum estimatione dicti danni. Et insuper si contigerit per partes, vel potestatem, seu aliquem officium de Civitate ali quos estimatores eligi unum, vel plures ad estimandum aliqua bona mobilia, vel immobilia, habeant ipsi estimatores pro sua mercede, & salario, sicut ipsa estimanda fuerit in Civitate Montis Altii pro qualibet estimatione solidos quinque pro qualibet quantacunque quantitatibus finitimi estimatae, & nubilominus, tam dicti estimatores Communis, quam per partes, sive potestatem electi, facta iporum electione, & postquam acceptauerint eam in manibus Potestatis, seu sui Vicarij teneantur iuramentu[m] taciti scripturis se bene, diligenter, bona fide, & sine fraude, remoto odio, amore, timore, praece, & pietate, & omni alia humana gratia estimata, & quod si estimabant estimandas vero, & iusto prelio, ac ire ad vendendum res ipsas estimandas, & diligenter se informare nisi alter de partium voluntate proferret, & habita ipsa informatione teneantur ipsi estimatores suam estimationem in scriptis referre, & si secuerint estimationem nullam consequi debeant mercedem.

De Sindicis Ecclesiarum eligendis, & eorum officio. Rub. 39.

Ecclesiarum Sindicos, tam intus Civitates Montis Altii, quam ex iis in eius territorio existentium eligi volumus duos pro qualibet Ecclesia (vi moris est) Calendas Maij, ut suprā, qui sindici vinculo eorum iuramenti in principio sua electione per

# PRIMVS

per Potestatē presliti omni studio, diligentia curare, protegere, & defendere debant res, & bona Ecclesiastica cuius sindici electi sint, & vel modo permittere, quod bona Ecclesiastica alienentur, nec alter, & alio modo depereant, & cure, & protectione in dies incumbent. Et si quid danni repererint, illud referre teneantur, & debeant Prioribus dicta Civitatis & demum Episcopo, & Diocesano respectiu[m] dicta um Ecclesiarum, & Provinciali Ordinis Fratrum Heremitarum, & Ministero Ordinis Fratrum Conventualium, qui indemnati prouidere debeant. Et quod in feſtitate cuiuslibet Ecclesie Montis Altii, tam intus, quam extra dicta Communitas teneatur presentare in manibus Rectorum, vel Rectoris dicti in Ecclesiarum candelas valoris quindecim solidorum.

De consilijs, & eorum distinctione. . Rub. 40.

C ommoda, & utilitates totius populi nostri respicientes, ne homines nostri ad Republica administrationem minus idonei ab eorum negotijs, & exercitijs subtrahantur, & vt illis magis libere, & maiori cum quiete incumbant, & incumbere valeant tres ordines consiliorum in hac civitate esse constitutissimus, quorum primum iuxta antiquam nostram consuetudinem nuncupari volumus parlamentum generale unius hominis pro qualibet foculari: Alterum consilium generale numero octuaginta: Tertium, & ultimum consilium speciali Censis a numero viginti cum facultatibus, & auctoritatibus pro Regimine nostri Communis, prout infra ipsius consiliarijs concepsis, & attributis.

De Consilio Generali, seu Parlamento, & de modo tenendo in eius congregacione. Rub. 41.

Rdinamus, quod nemo audeat consilium aliquod congregare, seu parlamentum publicum intusq[ue] aliquid proponere, seu deliberare, nisi Potestas noster de consensu, & voluntate Domini norum Priorum, quiescam de per se possint in absentia Potestatis,

# LIBERI

statis, vel aliter impediti bac tantum seruata forma congregare, videlicet qd de sero pro mane sequenti banniaur, Et quod Dominus Potestas, Et Priores pro tempore existentes teneantur, Et debent vinculo eorum iuramenti semel cantum in anno, videlicet in Calendis Maii congregare, Et congregari facere seruatim seruandis consilium seu parliamentum generale unius hominis pro qualibet foculari, qui esse debent oriundi de hac Civitate, Et maiores vigintiquinque annis, vel forenses dummodo in hac nostra Civitate per quinquennium habitauerint, Et domicilium contraxerint, Et nostri Communis munera tam realia quam personalia subierint, quod parliamentum congregari debeat, Et in eo proponi super publica, Et evidenti utilitate, Et super pacifico, Et populari statu nostri Communis in quo quidem parlamento reformari, ordinari, Et decerni posit, Et valeat, Et estam id Et totum, quod in eo vixum fuerit expedire non enim propter hoc denegamus, quod Domini Priores pro tempore existentes illud congregare Et congregari facere possint, Et valeant, dumtamen ita ordinatum, Et obtentum fuerit in speciali consilio cernita, Et pro faciliori congregacione ipsius parlamenti illud banniri decernimus per praconem nostri Communis de sero pro mane per loca publica, solita, Et consueta, Et pulsata campana, Et de mane intimari Et.

De autoritate consilij generalis numero octuaginta. Rub. 42.

 Tem ordinamus, quod in Civitate nostra perpetuo esse debeat consilium generale numero octuaginta bonorum hominum de hac Civitate, qui sint fideles S. M. E. Et nostri Communis quorum quilibet sit maior annis vigintiquinque, Et oriundus de hac Civitate, qd quidem consilium illam autoritatem, Et potestatem habeat, quam habet nostrum publicum, Et generale parlamentum, dumtamen bellum mouere, Et equitatum, seu exercitum ordinare, seu alter mo uere non posse, quod consilium ad instar parlamenti congregari voluisse.

De

# PRIMVS

De autoritate consilij specialis numero viginti. Rub. 43.

Ntiquum institutum sequentes. Statuimus, qd in Civitate nostra sit Consilium generali numero viginti virorum de quo numero esse non posse, aliquis qui non sit fidelis S. M. E. Et nostri Communis qui non sit oriundus de hac Civitate, Et qui non sit maior vigintiquaque annis, qd consilium autoritatem habeat alia maiora consilia congregandi, Et praepositas in eis sienda deliberare, ac etiam autoritatem habeat exponendi pecunia nostri Communis pro honore, Et utilitate eiusdem, Et pro pacifice, Et quieto statu prout in consilio speciali fuerit deliberatum. Item super bono, Et populari statu nostro posse, Et autoritatem habeat exponendi quoties ei vixum fuerit, dumtamen per consilium generale de ipsorum certa scientia approbet legitimè id quod fuerit impensum, legendum tamen particulariter in dicto consilio, Et vulgari idioma exponendum per nostrum Potestatem. Item volumus habere autoritatem ambasciatam super quauis negotia deliberandam mal pagas, Et eos qui non sint soluendo Camerarijs assignatos, Et alijs ex auctoribus nostri Communis admittere, vel non admittere posse prout in eo determinatum, Et conclusum fuerit, Et si quis per mortem, seu alias defecerit, Et inhabilis effectus fuerit aliis loco suo subrogetur, prout per generale consilium ordinabitur. Quod consilium ordinabitur, Et habeat Dominus Potestas, Et Priores vocatis consiliariis per baillulum nostrum personaliter, vel domi, vel de sero pro mane, Et si necessitas emerget qualibet die, Et hora, dumtamen personaliter sint citati, Et vocati.

De pena consiliariorum quorundamque non venientium ad consilium. Rub. 44.

VT qui non virtutis amore saltem formidine pene timeat, Et mandatis Mag. Domini Potestatis, Et Priorum obtemperet.

L Hac

# LIBERI

Hac nostra lege perpetuo valitura statuimus, qd quicunque ex numero trium consulariorum prmisso prius ordine in modo congregandi, ut supra distinetè appareat ad consilium congregandum debito tempore non venerit de facto, & sine remissione puniatur per Potestatem in solidis quinque cuius duas partes nostro Communi, & altera potestati applicari volumus nisi iustum allegauerit in pedimentum, seu absentia Sc.

De pena arrengantis ultra prepositam. Rub. 45.

**S**tatuimus insuper, quod nullus consularius audeat arrengare, dicere, & consulere in alquo consilio ultra prepositam factam sub pena vi- ginti solidorum pro quoque contrafaciente vice qualibet, & nihilomi- nus quid delberatum, & reformatum faciat non teneat ipso iure que pena applicetur pro duabus partibus Communi nostre, & pro tertia potestatis exigenti, qui Potestas teneatur antequam ille discedat de Palatio pñnam exigere sub pena dupla applicanda nostro Communi de suo salario re- tinentia.

De partitis mittendis. Rub. 46.

**V**olumus, quod Potestas noster cum præsentia, & voluntate maioris partis D. Priorum, seu quinque de credentia eli- git consilia, arrenghas, & dicta consulariorum utiliora nostro Communi, & quae non tendant in prædicium S. M. E. & que dixerit eligenda in eodem consilio clare, & aperte dicat, addendo, vel minuendo, mittatq; ad partitum ad buſſulas, & palliūtā tantum, & non per alium modum, & quod obtinetur fuerit per duas partes ex tribus consulariorum in eodem consilio existentes plenam obtinem volumus firmitatem, dum tamen in dicto consilio interfit personaliter, & non per interposam personam major pars consulariorum, & si secus fieret quicquid inde deliberatum fuerit, non valeat ipso iure. Et Potestas x. librarum den pena incurrit pro vice qualibet, & qualibet consularius mittere de- beat

# PRIMVS

beat in buſſulam palliūtam quam sibi placuerit, & secretè, ita quod eius cognitio minimè fieri possit, & qualibet contrafaciens pñnam incurrit x. so- lidorum pro qualibet vice. Potestas autem noster datis, & recollectis fabis, illas teneatur palam, & alta voce numerare, & duas partes ex tribus partitum obineat, & pro obtento haberi volumus. Declarante insuper, & faba reperta in buſſulo nigro negatiue de non pena eidem Potestati si contrafe- cerit x. libras den. pro qualibet vice de suo salario retinendarum.

De Capitanis, & Militibus Armatis, de mandato Superioris, vel aliter per nostrum Commune eligendis.

Rubrica 47.

Vadocunque contigerit nostrum Commune in aliquem loco aequaliter, vel pedestres in exercitu, seu in aliis usum mandato Dominorum Superiorum, tan pro commido Sedis Apostolicae, quam nostri Communis in illicitis mittere Domini Prioris eligere valeant unum, seu plures Capitaneos, sine contesta- biles, & homines de nostra civitate de fidelibus S. M. E. & nostri Communis, cum salario, seu stipendio, prout eis videbitur expedire nisi alter prouisum fuerit per consilium nostrum, & qui recusauerit ad man- data huicmodi in exercitu, & obedire pena x. librarum den pro quo- libet, & vice qualibet, utriq; Camera applicandarum, & de facto exigendarum per nostrum Potestatem, qua soluta alij elegantur ut supra.

De electione, officio, & ordine secretorum, & juratorum custo- dum. Rub. 48.

Rdinamus, & statuimus, qd in principio officij Potestatis D. Prioris pro tempore existentes vinculo eorum iuramenti, & pñnam x. librarum pro quoque de facto incurrenda, & à Potestate exigenda, teneantur & debeant elegere x. custodes, videlicet

# LIBERI

videlicet duos pro quolibet priore diurnos, & nocturnos, & per Potestatem describi, & annocari in bastardello, sive folio sigillo Communis signato, & electo huiusmodi fieri debeat secreta. Ita quod prefati Domini Priores nullam habent notitiam de nominibus dictorum custodum, nisi de electis per se tantum, & dictum folium sic signatum, sit & esse debeat pares dictum Potestatem. Qui custodes vinculo eorum iustamenta referant, & referre debeat eentes de nocte per hanc nostram Civitatem, ac etiam de die blasphemantes Deum, vel Sanctos, & Sanctas, insimul, & omnia alia maleficia, & damnata que committuntur in dicta nostra Civitate & eius territorio, & districtu, & stetut, & creditur in quocunque casis relationibus dictorum custodum, usq; ad quantitatem x. solidorum, & ab inde vero supra usq; ad quantitatem centum solidorum creditur dicto custodi, & iurato cum uno teste idoneo, & fide digno, ab inde vero supra non creditur, nisi cum legitimis probationibus fide dignis. Et Potestas qui nunc est, & pro tempore fuerit posit in predictis procedere iuris ordine, modo seruato, vel seruando, dumtamen de veritate constet, secundum formam supra traditam, vel alterius cuiuscunque statuit. Volumus quod omnes, & singula relations facta per dictos custodes, seu ipsorum aliquae sint manifesta, & relatis aperte. Et si aliquis custodum retulerit, seu fecerit aliquam falsam relationem de aliquo, in duplum puniatur eius ad quod veniret condemnandus, & puniendus talis sic relatus, & ipse custos teneatur referre die proprium, & locum, & confirma maleficij, vel damni dati commissi, & nomen ipsius custodis teneatur secretum.

De eo qui damnum passus fuerit ratione administrationis sui officij.  
Rub. 49.

**S**TATUIMUS, quod quicunque de hac nostra Civitate damnum, & gravamen aliquod occasione administrationis sui officij senserit, & passus fuerit ownem damnum sibi emendetur, dummodo efficuum, & eius administrationem habuerit a nostro Communione, reseruato tamen si de fraude esset conuidus, quo casu volumus puniri, iuxta

# PRIMVS

ri iuxta formam nostrorum statutorum, & iuris, & idem disponimus, si quis dannificatus fuerit loquendo, tractando, atq; adoperando commodum nostri Communis, & in cuncto, & redundo Communis nostri occasione, cum refectione expensarum dummodo terrigena fuerit, vel habitator cum tota sua familia in hac Civitate. In forensibus vero, & habitatoribus non continuo cum tota sua familia presens capitulum non vendit sibi locum. Volumus etiam quod per Commune nostrum, singulares persona, & habitatores conseruentur indemnes a quibuscumque repressalijs conceisis propter delictum universitatis, seu negligientiam, seu ratione officij aliquae persona de hac Civitate, vel mercantia, vel delicti, negligientia, seu quauis alia occasione per quoscumq; & in quibuscumq; locis, seu per quascumque Universitates. Ita quod Potestas nostra habita de dictis, vel aliquo predictorum fide teneatur, & debeat omni diligentia, & celere cogere Camerarium nostri communis, ad satisfaciendum cum effectu omnia damna, & expensas, de his qua ab aliquo paterentur dictis de causis summarie, & de plano, sine reprehitu, & figura iudicij. Et si Potestas negligens fuerit penam incurrat x. libr. den. vice qualibet nostro Communi applicandarum, & de suo salario retinendarum.

Quod nostri terrigena officia exercentes extra nostram Civitatem teneantur reportare literas absolutionis finito officio.  
Rub. 50.

Tem ordinamus, quod quilibet noster terrigena, cui in futurum ire contigerit, ad exercendum aliquorum officium extra nostram Civitatem sive alicui Principi, Duci, Marchionii, Comitis, seu alteri domino seruerit, sive alicui Communitati, & Universitati teneantur reportare literas absolutionis ab eo domino, & communitate a quibus officium habuerit, & presentare in nostro consilio generali infra mensem a die finiti officij, seu sui redditus ad hanc nostram Civitatem contra faciens penam incurrat decem librarum denariorum pro qualibet vice.

# LIBERI

De datiuis imponendis, & exigendis: Rub. 51.

**T**erzo statutum, & ordinamus, quod omnes, & singula datiae, siue collecta, que imponuntur, ac imponi contigerit in futurum in nostra quoquaque modo, & quacunque de causa pro solutione fienda omnium taliarum, sub fidiorum Camera Apostolica, ac dicto Communi, seu imponendorum pro quoquaque causa, & quoquaque modo, & pro solutione salariorum officialium, ac pro solutione, & satisfactione omnium debitorum Communis dicta pro quibus datia, seu collecta imponi expedierit, imponatur, & exigatur, & persolvatur modo infra scripto, videlicet quod primo omnia debita dicti Communis, ac quantitates denariorum, pro quibus collecta imponentur, & causa quare huiusmodi debita contraeta sint, & ipsorum debitorum summa legantur per nostrum Potestatem, declarentur in consilio generali hominum dicta quibus lectis, & declaratis pro ipsis debitis, & solutionibus fiendis datia imponatur & taxetur, & persolvatur, scilicet medietas ipsorum per libras, & alia medietas per fumantes, & elegantur quatuor, vel saltem duo boni, & idonei viri per consiliarios dicti Communis, qui visa, & diligenter inspecta summa ipsorum debitorum, & visa summa apretij, ac fumantium dicta dimidiam partem ipsorum debitorum, & quantitatem describat, taxent, & imponant inter fumantes dicta ita quod quilibet soluat taxat dimittat exceptis, qui tenentur solvere, prout taxati sunt, & aliam dimidiam partem inter apretia bonum nostra, qua datiae, & collecta sic diuise, & taxata exigantur per Camerarium nostri Communis, seu collectorem deputationis infra terminum bannimenti de eo fiendi. Salaria vero molendariorum, & omnes expensis, que fuerint pro molendinis, ac pro omnibus pertinentibus ad opera, & ad obsequium molendariorum, & occasione ipsorum, seu macinatus imponantur, soluantur, & exigantur per commestores, seu buchan dicta omnes, & singula expensa fienda occasione predictorum scribantur, & pro modo producto datia imponatur, & exigatur, videlicet per commestores, & non

# PRIMVS

& non aliter. Datia vero, que imponerentur, non possint expendi pro aliquo alio debito, nisi pro quo imponuntur, absq[ue] consilij generalis licentia, & postquam datia fuerit exacta Potestas nostra cogat collectorem, ad reddendum rationem sue exactationis. Item volumus, quod quicunque habitat in nostra seu eius territorio, noster habitator, & terrigena fuerit, siue per se focum faciat, siue non, quod respondeat in omnibus datiis, & grauaminibus Communis. In salario vero Potestatis, & aliorum officialium quilibet soluat prout supradictum est. Et si non habitauerit, dummodo domum habeat, & possessiones in dicta in praedium nihilominus solvere teneatur, etiam si non fecerit focum, vel fumum in dicta domo: sitq[ue] obligatus respondere in dictis datiis, & collectis: & si quis non soluerit tempore retroacto, solvere teneatur referuatis taxatis, ut supra dictum est. Et si aliqui occasione dicta fumantia aliqua collecta remissa fuerit alibi, quam in consilio publico, & generali dicta clam collectam similiter solvere teneatur dicta remissione non obstante. Item volumus, quod quicunque habitat, & habitauerit, seu venerit ad habitandum in nostram statim cum notificatum fuerit publice, vel priuatae Rectori dicta ipsum habitare, vel venisse ad habitandum in banc nostram ipse Potestas teneatur vinculo iuramenti, & per na decem librarum denariorum nostro Communi applicanda, ipsam, vel ipsam habitantem ponere, & describere inter fumantes Communis, & cogere ad respondendum in omnibus obsequiis Communis, realibus, & personalibus, nisi ostenderet aliquam exemptionem a Commune sibi concessam, qua seruetur secundum quod obtinerit in Consilio nostro publico, & generali: Quod statutum, omnia, & singula supra scripta volumus inuolabiliter obseruari, & ei nil addi, vel manui, nisi prius alter fuerit determinatum in duobus generalibus consilij per inter uallum decem dierum celebratis, dummodo obtineretur saltem per quatuor partes ipsorum consulariorum, & si alter obtineretur, volumus nullius esse roboris, & momenti.

Debis

# LIBERI

De his qui non respondent in datiniis, & obsequijs Communis.

Rub. 52.

**V**oluntus, & statuimus, quod quicunque voluerit respondere in datiniis, collectis, & alijs obsequijs Communi supra realibus, & personalibus, & noluerit se cogi ad bancum iuris dicti Communis, quod non debeat haberi, nec tractari, ac deputari tanquam Cuius, nec tanquam habitator nostra Civitatis, & non posse fit se intromittere in factis nostri Communis, nec etiam in consilio, nec elegi ad aliquod officium in nostra Civitate, & si securi fuerit, iam electores, quam electus incurrit panam quinque librarum denariorum pro quolibet, & nibilominus electio nullius sit roboris, & efficacia.

Quod omnes res stabiles sint tributariae. Rub. 53.

Rdinamus, quod res omnes stabiles posita in nostra  
Civis territorio, qua nunc reperiuntur descriptae, vel in fu-  
turu describerentur in catastro nostri Communis, sicut, &  
esse debent tributaria nostri Communis, & oneribus nostri  
Communis subiacere volumus: ita quod ad quemcunque cum onere tribu-  
torum ire volumus: sicut & ex nunc esse debent, ipse res obligata nostro  
nistro Communis, pro omnibus, & singulis collectis, datiniis, & alijs one-  
ribus dicti Communis in futurum imponendis, & ille ad quem dicta res i-  
bunt: quoad Ecclesiam, & Ecclesiasticam personam, nolumus praesens  
statutum habere locum, nisi quatentis de ure, & iuxta sacrorum Canonis  
dispersionem, & non alter.

Quod nullus labore de terris de quibus non soluitur colle-  
cta. Rub. 54.

**H**ac nostra municipalis lege firmamus, quod nulla persona terri-  
gena, vel forensis audeat, vel presumat laborare, vel laborari fa-  
cere

# PRIMVS

cere de terris, seu de possessionibus aliquius positis, in districtu, & ter-  
ritorio huius nostra Civitatis de quibus Communi datina non soluitur,  
& contra faciens condemnatur Communi nostro in vigintiquinque libris  
denariorum, & Potestas, qui pro tempore fuerit, teneatur ad re-  
quisitionem cuiuscunq; sub dicta pena bonae, & animalia quecunq;  
laborantia existentia in dicta possessione accipere, & accipi fa-  
cere, & retinere, usque ad solutionem dicta pena, nec ipsos au-  
deat in agendo, vel defendendo in Civilibus, vel Criminalibus cau-  
sis, vel quasi, licetq; unicuique sine pena damnum dare, per-  
sonaliter. & cum bestiis in predictis possessionibus, de quibus non solu-  
uitur datina cuius statuti dispositio non vendiceat sibi locum in bonis  
domibus, Ecclesiis, vel possessis per ipsas à quadraginta annis  
victi, & in bonis patrimonialibus clericorum. Idem dicimus de La-  
borantibus tertias forensium.

De interpretatione statutorum. Rub. 55.

**V**T obuietur cauillois, & subtilibus interpretationibus eau-  
sidicorum, & Aduocatorum. Statuimus, quod statuta  
omnia posita in hoc volumine intelligantur propriè, prout  
iacent, nec sunt aliquo modo interpretatione extensa co-  
aduauanda, & nibilominus quandocunque, & ubicunque in statutis  
huius nostra Civitatis, vel intra statuta aliqua dubetas, vel contrarietas  
emiserit, vel apparuerit: id quod statutaris quoad vixerint, & con-  
silio speciali melius videbitur Potestas, & omnes alij officiales, & mu-  
nicipes, & incola Civitatis Monsis Altii fiant, & obseruent.

De obseruantia Statutorum.  
Rub. 56.

**O**Rdinamus, & statuimus, & iniurabiliter obseruari precipimus,  
quoniam, & singula statuta noniter edita, publicata, atq; in volu-  
mine

# LIBERI

mine presentium statutorum descripta, valeant, & teneant, & validam obtineant iuris firmatatem, & perpetuo obseruari debeant in futurum, nec filius aliquis, vel aliqua consuetudo antiquus, vel antiqua, novus, vel noua, superemers contra ipsa statuta, vel formam traditam ab eis tacitus, vel expressus, sententia, vel expressa, aliquo modo valeat, nec eorum dispositioni derogari posit. Immo si quid actum fuerit, etiam praeceptu filii, vel consuetudinis contrarij, vel contrarie, sit ipso iure facto nullum, neq; quomodo seruari debeat derogantes, ex nunc omnibus legibus municipalibus, statutis, proclamationibus, prouisionibus, reformatiōnibus, quibuscunq; hactenus compositis, & inductis, aditis, vel promulgatis. Volentes quod de cetero invenirentur Montis Altii, & eius districtus nulla alia statuta, leges, municipales, mille reformatioes, mille consuetudines, vel filii, nullaq; proclamata, & dicta, contra predicta, vel aliquod predictorum possint, & debent obseruari, nec obserueretur quoquomodo in futurum, sed dumtaxit ipsa statuta non suster adita obseruari debeant etiam in causis pendentiib;.

## Liber Secundus foeliciter explicit;

IN DEI NOMINE. AMEN.

# STATUTORVM MAGNIFICAЕ Givitatis MONTIS ALTI.

De Causis ciuilibus. Liber Secundus,

De modo, & forma citandi in Causis Ciuilibus.

Rub. 1.

ODVM, & ordinem, ac brevissimum finem libi-  
bus tradere cupientes: statutus omnes citatio-  
nes, tam rei, quam actoris fieri debere per publi-  
cum Baulum ciuitatis Montis Altii, & fiant, &  
fieri possint ad petitionem partis, seu ad instan-  
tiā aliorum, et iam sine aliqua commissione Pote-  
statis, seu alterius officialis huius Cittatis etiam  
solo verbo, & sine expressione causa, vel negotiis:  
sed sufficiat dicere, quod citatus compareat coram officiali nostro ad peti-  
tionem actoris, & rei nominandi nomen officiale, & nomen citare facien-  
tis, & tempore quo comparere debeat, & tales citationes fieri volumus  
personaliter, vel domi sue solita habitationis, in qua sit aliquis de sua fa-  
milia per quem citatio huiusmodi ad notitiam citati verisimiliter peruenire  
posset, & si aliquis de familia citati non inueniretur, quod iterum cita-  
re debeat ut supra, ita quod ad notitiam citati, talis citatio verisimiliter  
perueniat, & fiant de fero præmane sequenti, vel etiam ante: dummo-  
do dies

# LIBER

do dies duos non excedat, fieri posset die feriata, & in honorem Dei, dñmmodo dies ad quam fit citatio, & citatus comparere teneatur, sit iuridica, in quo termino citatio fit, citatus comparere debet legitime, alias habeatur pro contumacia, contra ipsum contumaciter procedatur. Sed si citatus esset absens a civitate & territorio Montis Altii, & familiam retinuerit in dicta civitate contra ipsum minime procedatur: sed expectetur dictus citatus sic absens, usq; ad quantum ad diem inclusivè post relationem factam. Et si infra dictum terminum, vel alium statuendum non redierit, & se in iudicio non præsentaverit: legitimè ab inde in antea habeatur pro contumacia, & contra ipsum contumaciter procedatur, de cuius citati absentia fieri relatio nimi bandali, qui citauit, & predicta expectatio locum habeat in prima citta sione tantum, ac etiam locum habeat in absente qui de proximo recedit, & familiam in dicta nostra civitate, & territorio reliquerit, & versimiliter de proximo reuersus sit, & non in alijs absentibus, & vagabundis, contra quos procedi volumus, prout infra sub Rubrica Quomodo procedatur contra absentes, & vagabundos. Et si aliquis fuerit in iudicio, seu reperiretur in Palatio, dum noster Potes tas sederes ad bancum iuris in eodem Palatio, tunc etiam nulla citatione precedente contra ipsum posset experiri. Volumus quod predictus baulius possit aliquem estare manu pro illa manu, quando quis reperiatur in Palacio Potestatis, dato quod tunc non federis ad bancum, & quod predictus baulius ante discessum Potestatis, seu alterius officialis in iurisdictionem habentium alta voce clamet, seu gridat ad bancum iuris, si citatus esset praefens, vel eius procurator, vel qui eum defendat, & defendere velit, compareat coram nostro Potestate, vel alio officiali. Et si in aliquo procederetur contra dictam formam, processus, seu citatio non valeat ipso iure, & actor expensas perdat. Et si ille qui eum citari fecerat non comparuerit coram officiali, covar quo citare fecerat ante tertias citato comparenti, & incusante contumaci illius, qui ipsum citare fecerat, dictus officialis assignari faciat duos solidos de pecunia dicti contumacis, nec audiatur amplius, nisi prius reficiat dictis 2. sol. Et predicta locum habeant, etiam in causis criminalibus, vel quasi quando ciuiliter ageretur, & in damnis datis.

Quomodo

# SECUNDVS

Quomodo procedatur contra absentes, & vagabundos, & de modo citandi eos. Rub. 2.

Via supra dispositimus reum citandum, esse personaliter, vel domi sua habitationis. Et nonnulli sint vagabundi, vel absentes, non habentes habitationem in Civitate Montis Altii, & eius districtu, nec familiam, in aliquo ex predictis locis, commorantes tales vagabundos, vel absentes, ut supra disponimus sic esse citandos, videlicet quod fiat proclama per Bannum Communis in Valibus Palatij dicta civitatis, qui bandiat si aliquis sit, qui sit legitimus procurator absentis, qui velit, pro absente in iudicio comparere, & ipsum defendere, quod debeat in certo termino comparere nominando actorem, ad cuius instantiam dicta citatio per proclama emanata fuit ad respondendum, & se defendendum contra dictum actorem, ut supra nominandum, & si aliquis comparuerit, & legitimum mandatum, vel pro absente de revo promiserit Potestas, seu alius officialis iurisdictionem habens debitum ipsum admittere, & cum eo iudicium fieri, & prosequi, & eodem clauso, & nemine comparente, tunc ad instantiam ipsius agentis, debeat nominativi citari duo proximiores consanguinei ipsius absentis, si illos in dicta civitate & eius districtu habuerit, sin autem unum tantum, & si consanguineos non habuerit, sed affines illos citari debeat, & dictis duobus, vel uni respectu ordine successivo dictorum consanguineorum, vel affinium assignetur terminus in quo debeant, seu debeat comparere, & curam iudicij, seu honorum ipsius absentis legitimè reassumere, & cum eis, vel eo iudicium fieri, & prosequi, qui si in termino non comparuerint, seu comparuerit, tunc contrarialem absentem posse procedi, prout iurius fuerit praecedentibus debitum citationibus, & ad sententiam diffinitum. Qui si non comparuerint, vel comparuerit, tunc omnis processus faciūt, & etiam sententia contra absentem lata valeant, & teneant. Si autem comparuerint, vel comparuerit, tunc aucloritate presentis Statuti sint, & esse intelligentur legitimè O contra-

# SVLBVR

contradictores, & tanquam legitimi contradictores, posint iura illius absentis allegare, & in iudicio proponere, ipsumq; absentem defendere, ac etiam appellare; perinde ac si ab ipso absente mandatum legitimum in predictis receperint, seu receperint, & teneat processus, & sententia, ut supra, quibuscumque alijs non obstantibus. Sed si absens non habuerit in dicta Civitate, & eius districtu consanguineos duos, vel unum, nec affines duos, vel unum: tunc citetur sindicus Communis dicta Civitatis, qui similiter in termino comparere debeat, & curam bonorum absentis accipere, & cum eo prout, & sicut cum consanguineis sit, & prosecutatur iudicium, & processus, ut supra voleat, & teneat. Volumus tamen, quod si ipse absens, infra biennium à die sua reversionis computandum, vel alius qui quorundamlibet absentis successerit, infra dictum terminum computandum, à die quo habuerit notitiam de morte ipsius absentis, si sit maior. Si autem sit minor infra dictum terminum computandum perfecta minori astate, posit & etiam, cui libet liceat querimoniam exponere, & iudicium mouere, & dictum processum nullum dicere. Quibus terminis in causis, & causis supradictis respectu ełipsis, omnis processus factus, & habitus, & sententia lata, & seruata forma supradicta, auctoritate praesentis legis, seu statuti plenam roboris firmatatem habeat, & obtineat aliquo non obstante.

Quibus casibus summarie procedatur.

Rub. 3:

**S**TATUIMUS, & ordinamus, quod in causis infra scriptis procedatur, & procedi posit summarie, simpliciter, & de plano si ne strepitu, & figura iudicij, sola veritate inspecta, & sine libelli solemnis porreptione. & feriis non obstantibus dummodo non sint feria in honorem Dei iudicata, & diuinitudo qualis, qualis petitio, pene acta preponatur, videlicet si quis fuerit debitor Communis Montis Altis de aliqua causa, vel si fuerit tutor, vel curator, qui à pupillo minore conueniatur pro administratione bonorum ipsorum, vel si fuerit procurator actor,

# SECUNDVS

actor, vel sindicus, qui pecuniam alicuius exegerit, & eam non restituerit ei, cuius nomine exegit, vel si aliquis ex deposito conueniatur, vel si fuerit aliquis officialis Communis Montis Altis, qui in officio suo deliquerit, vel si fuerit fideiussor, qui soluerit debitum in toto, vel in parte creditoris, & de eius repetitione agere vellet, pro quo fideiussor intelligendo eum fideiussorem, qui habet, vel habebet instrumentum conservacionis indemnizatiois, vel alio modo legitime probaret se fideiussorem esse, vel fuisse, vel si fuerit reus debendi, & satisfecerit pro reo debendi, & si uni ex correis credendi fuerit in solidum facta solutio debiti, & quando post ius cœsum aliqui contra suum debitorem cedent illum liberauerit, & in causis querunt de, & super contractibus, vel instrumentis dotalibus, ad probandum dōtem in casu restitutionis, vel dationis, vel solutionis, vel in tuto ponendam, vel collocandam, & in causis pauperum, & orphanorum, & carceratorum, vel si ageretur de alimentis praestandis, vel si de cibo, vel potu præstito, vel si ageretur de, & super instrumentis, & supellecītibus ad messem, siue vindemiam, seu ad aliquod rurale exercitium ordinatis, vel in causis datiarum, & collectarum, & in causis venditionum, & alienationum animalium quorundamcumque, & quando petenter examinari testes, ad perpetuam rei memoriam, & in causis de mercedibus recipiendis pro aliquibus operibus hominum dietim operantium, vel ad annum seruentium, & in causis quaerunt de, & super locationibus, & conductionibus, ac societatibus, & in causis ubi agitur hipothecaria contra aliquem debitorem obligatum, vel eius heredes, & in causis executionis confessionum instrumentorum, & in causis, & questionibus non excedentibus summam xl solidorum, vel si fuerit viator, vel transiens qui non habet in Civitate Montis Altis, veleius districtu: nec habebet domum propriam, vel conducitam, qui aliquam questionem mouerit, seu ei moseatur in causis tamen in quibus posint conueniri, vel agere. Item si questione fuerit de & super terminis, & consumib; possessionum, cursu aquarum, & aqueductibus, & seruitutibus quibuscumque realibus, & personalibus, vel